MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1708/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 16 de agosto de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 1148/2019, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI,

encaminhamos a esse Legislativo as inclusas cópias das informações prestadas pelo

Senhor Coordenador Executivo de Participação Popular da Secretaria Municipal de

Planejamento e Participação Popular.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de n ~
Ül

... ..

WLG I 063.865/2019)

(J\

i
1S> .... ,o
<S'

~
1S> .....
~
··-1 a
~
.f ..
~·
;-··-·
:.-.:..•

~
.;.·-..

~
~~
~

~
~ ......

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria de Planejamento e Participação Popular
Coordenadoria Executiva de Participação Popular

OFÍCIO CEPP N° 269/2019 Em 15 de Agosto de 2019.

CEPP: coordpartpopular@araraquara.sp.gov. br
Tel. 3305-5660

Ao Exmo.
Senhor.
Rafael de Angeli
Vereador do Município de Araraquara

Prezado Senhor.

Com os nossos cordiais cumprimentos,
vimos através do presente, em resposta ao ofício de número 1148/2019,
informar que segue em anexo cópia da Ata da Reunião do COP
realizada em 04/09/2018, cópia do Cronograma Físico Financeiro e
cópia da Ordem de Serviço da Cobertura da Quadra Poliesportiva da
Praça Scalamandré Sobrinho.

Demais obras, Complexo das Piscinas da
Ferroviária (Reforma das Piscinas, Reforma da Quadra de Tênis,
Reforma da Quadra de Areia), e Ginásio da Pista (Reforma da Quadra
de Bocha), ambas estão em fase de Projeto, com previsão de ordens de
serviço até Dezembro de 2019, de acordo com a LOA 2019 com
previsão orçamentária de R$ 400.000 .00.

Agradecendo apresentamos os protestos
de nosso elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

l -- L f ·. At~êf'ó ~abinf ~ntos
Coordenador Executivo de Participação Popular

Alcindo Sabino
Coord. Executivo da

Particip. Popular

RAS

-~·.·:,/' ..... :·· · :···:
~ . .· . ' .. 'L,.:..:·} -··

': .:;;,;. · ; .iA . ;tr · ··~.· : •.
~:::-.... ;- ...>A ~-. ·· ..... s.· --

Ata da terceira reunião COP (Conselho do Orçamento Particlpativõ}Í018

("

tf,1
\ .

......._

~

Aos quatro de setembro de dois mil e dezoito, as dezessete horas e vinte minutos, os
conselheiros do Conselho do Orçamento Participativo, reuniram-se numa das salas da Casa
dos Conselhos, com a seguinte pauta: temática dos idpsos com o complexo da ferroviária e
revitalização do córrego da Zona Norte. Henrique inicia a reunião dando a palavra a Eva
representante da temática dos idosos, que reivindicam a reforma do clube estrela para o
funcionamento das piscinas, quadra de tênis e salão de festas. A Temática idosos pedem que
os seguintes espaços sejam reformados: piscinas reformas e adaptação, quadras de tênis,
quadra de vôlei, Scalamandre sobrinho, campo de malha no ginásio da pista, quadra de areia,
canchas de bocha no ginásio da pista, área de ginastica artística e eventos (multiuso) no cear.
Henrique abre a oportunidade de fala para Roseli secretaria de Esportes que começa sua
fala dizendo que as reformas visadas no COP é um legado da população de Araraquara e
que espera que as reformas sejam aproveitadas ao máximo. Sergio aborda a relação de que
a comissão gestora possa dar seguimento para que possa definir os horários para que não
haja conflito entre a população usuária dos espaços. Roseli abre sua fala concordando com
a do Sergio para que haja a ocupação da população e a conscientização dos mesmos para
que o uso de cada espaço seja digno. Edson representante da região três que reivindica a
revitalização do córrego da Zona Norte, o projeto de revitalização apresenta algumas
particularidades como a consciência dos cidadãos para a preservação do ambiente, córrego
do tanquinho que abastece o município, apresenta a importância da implementação e
preservação ambiental, propondo treinamento e oficinas para que a conscientização seja
definitiva, buscam parcerias com Sesc e empresas privadas para que uma aliança seja
provisionado, o projeto reivindica o calçamentos, oficinas, temas sustentáveis como parques
de pneus e revitalização para recuperação' dos impactos de assolamento do córrego na raiz
da nascente. Ricardo representante suplente da região três abre sua fala expondo seu
histórico civil e social, implementa a adesão da área ambiental e expõe seu interesse pela
fiscalização da obra por conta do projeto apresentado englobando dentro do projeto obras
que atendem outros espaços para a revitalização do mesmo. A palavra é tomada pelo senhor
Edson, ressaltando que deve ser corrigido antes de execuções os projetos de infraestrutura
urbana para não haver impactos ambientais. O senhor Ricardo (diretor do DAAE) ressalta
sobre o projeto ambiental e conscientizar a população. O senhor Edson relata sobre as trilhas
ecológicas e sobre os bancos ecológicos. O diretor do DAAE ressalta que já há um estudo e
relata o que pensa sobre a revitalização do córrego do tanquinho, e sobre os estudos híbridos
e projetos em análises. Emerson pergunta qual a prioridade em análise, o representante do
DAAE que a margem do setor três seria a prioridade, e fazer com que a população interaja
com a mesma. Eu Bianca Cristina primeira secretaria executiva e Emerson Aparecido

;r
rrJ'sl)

10~
segundo secretario encerramos a reunião as vinte e uma horas e quinze minu

v

·"

/ /
/ /

/ ., /·'i'
,. ~·'

~
··~

; .,
// . - ------·"' -

~~' ~~/
\\) ~

b~

j' :' (/:1'·/ I
l~'<bt

/i./ ---r~
. .. .. / j' ·'

[J /"-.

~
; ~·

-~ -~
.-·1(':.-r 1 ..,_'ii..:::_.-.r

(1.

1

4

9.-; .

.

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
TP 005/2018

CONSTRUTORA COSTA MELO L TOA
CNPJ 37.634.870/0001-22

OBRA:
I) Reforma geral de área de lazer localizada na Av. Dr. Adhemar

Pereira de Barros no bairro Vila Melhado - Araraquara - SP
11) Cobertura metálica de quadra poliesportiva localizada na
Praça "Scalamandré Sobrinho" no bairro Fonte Luminosa -

Araraquara - SP

CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO

SERVIÇOS

REFORMA GERAL DE
LAZER VILA MELHADO

A I VESTIARIOS

B ,QUADRA POLIESPORTIVA

MINI-CAMPO DE FUTEBOL (95,0 x
c 150,0 m)

ICA, PLAYGROUND E PISTA
D IDE CAMINHADA

F o

G

30 60

,,..,._.,_ ,.. •• :-•,..\ dias

90 120 %

5,87% R$

12,73% R$

2,85% 2,85% 5,69% R$

2,41% 2,41% R$

1,17% R$

3,41% R$

3,13% I R$

65,60% I R$

-··--·v 1 ·--·--·v 110000°' I R$ I .. -:- .. ·!S --~---- ... ·---- .'':.'.. I ·_-, __ -~ .. : I ------~-.: __ .. v__ I ------ .. _ ------- , to

Eng0 José César Gondim Melo
CREA-GO - 3.140/D

VALOR

52.211,91

113.339,74

50.668,75

21.432,82

10.374,65

30.310,42

27.864,66

583.932,88

890.135,83

. \

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
*Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos*

Araraquara, 02 de julho de 2018 .

Construtm·a Costa Melo Ltda.- EPP
Avenida Graça Aranha, s/n° (quadra 25 -lotes 06/08)
Jan.lím Nova Era
AP.\H.ECmA DE Gol.\ '\IA- G.O.

ORDEM DE SERVIÇO

Autorizo a empresa Construtora Costa Melo Ltda. - EPP, inscrita

no CNPJ sob n°. 37 634.870í0001-22, a iniciar os serviços de REFORMA GERAL

DE ÁREA DE LAZER localizada na Av. Dr. Adhemar Pereira de Barros, no bairro

Vila Melhado, nesta cidade; e COBERTURA METÁLICA DE QUADRA POLIESPORTIVA

localizada na Praça "Scalamandré Sobrinho", no bairro Fonte luminosa, nesta

cidade, de acordo com o Contrato n° 1658/2018, Tomada de Preços n°

005/2018 e Processo Licitatório n° 1.593/2018.

\ f:'

( \

1- I ,,) . .,., I
'-

, ~ 1 . Sem mais para o momento,
:.) L- I C.l 1 I ~ _) : :.; c.. ..." I_)

.... u:lc.._
,,

I ' \ / ) -~· ~ !
I :()....li ·0...0.. .~. y ·~ I .!C..'J.('; Atenciosamente, í1 ,jj ' . . f j

\

s l ( '·(f /· ~·

I

~N~JOÃ~~N~
M u ~J! c I p A L DE o 81fÁ s E sE R v Iço s púBLIcos

LCC 032/2018